?r \'r; Prefeitura de Serv'igo Auténomo

=21 SOROCABA de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO N° 44/2023

CONTRATO N° 27/SLC/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.224/2020

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Julio, n.° 255,

inscrita no CNPJ/MF sob n.° 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor Geral

Interino, senhor Calixto Junior Antonucci e Silva, infra-assinado, na qualidade de Contratante,

e a empresa XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA., com sede a Rua Ceara, n° 298, Parque

Monte Verde, na cidade de Valinhos/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 04.911.191/0001-02,

neste ato representada por seu Socio Proprietario, Sr. Thyago Luis Ribeiro, portadora da Cédula

de Identidade RG n°jlll024.699 CPF n° Il 492.258infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragdes, pelo presente instrumento e

para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato n® 027/SLC/2021, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA

1.1 - Reajusta-se em 10,73% (dez inteiros e setenta e trés centésimos por

cento) a partir de agosto de 2022, acumulado entre julho/2021 e julho/2022, referente a

variagédo do Indice de Pregos ao Consumidor — Fundagao Instituto de Pesquisas Econémicas

(IPC-FIPE).

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 — Prorroga-se por mais 38 (trinta e seis) meses o contrato assinado em

17/08/2021, contados a partir do dia 18 (dezoito) de agosto de 2023 e a encerrar-se no dia 17

(dezessete) de agosto de 2026, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso |l da Lei Federal

n° 8.666/93. :__!fi f

= =
Redigido por Thais Coelho de S4 — Aux. Adm. d PA 3224/2020 DLC;‘SLSC_G

42

s

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 1.214.241,63 (um milhão,

duzentos e quatorze mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de

igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, l? Oe de 2023

A N

Diretor G Serviço Autôno ua de Sorocaba

RENAN RODRIGUES LVA

Fiscalizad

Prefeitura de
SOROGABA

Sóci

de Almeida 0lfueira

5ÛROfiBA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

O IUIS RI BEIRO
o da Xerografia lnformática Ltda

TESTEMUNHAS

1

SAAE

,-p
Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. J PA322412020 o¡-c¡slsc Q It

Prefeitura de
SOROGABA

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe crÊr'¡crA E DE NonFrcAçro (cor.rrRATos)
(neonçÃo DADA pELA RESoLUçÃo No 11t20211

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba

CONTRATADA: Xerografia lnformática Ltda.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 27 lSLCl2021 - ADITAMENTO

OBJETO: Serviço de Outsourcing de impressäo.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos C¡ENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do

Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de

Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no 01/2011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partirde entäo, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos
termos previstos no Artigo 2o das lnstruçöes no 0112Q20, conforme "Declaraçäo(öes) de
Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conseq
publicaÇão;

*

, tL

v
Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm

.J
PA322412020 or-clsr-sc €

{, Prefeitura de Servigo Auténomo
22 SOROCABA de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o gue mais couber.

Sorocaba, 1 de c'LT?CC* de 2023.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Calixto Junior Antonucci e Silva
Cargo: Diretor Geral Interino
CPF: Il .424.908 0

RESPONSAVEIS PELA HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DISPENSNINEXIGIBILIBME‘ 5

Ngd@afixto Junior Anto_mfis—erSflVé'
Cargo: Diretor Geral Interino
CPF: [l 424.908 10

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUS
Pelo COETRATANTE C{

Aonfi?'é-fiahxfo Junior Antonuc e
~Cargo: Diretor Geral Interino
cPF; Il .424.90H

£ 2 ¢ ) ’

Nome: Marcio Santana Mosc
Cargo: Diretor de Engenhari
CPF: lll893.978

, Empreendimentos e Projetos

b P
Ia

0: Socio Proprietario
PF: Il 4922531

ORDENADOR DE DESPESA DA CONTRATANTE:

20 cf /o
—€alixto Junior Anton va

rgo: Diretor Geral Interino
SPF- 424 90cH fi’g

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. ? PA 3224/2020 DLC/SLSC e

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome; _efién Rodrigues da Silva
Cargo: Fiscalizador
CPF: 1 289.148H

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

Nome: Fabio ro Oliveira
Cargo: Diretpr{Administrativo e Financeiro Interino
CPF: Il .964 .30

\oae
Qe W"w

Nomeq La W eida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe epartamento de Licitagées e Compras
CPF: Il 197839

,\_,‘_-\.Q)s_»(\_,\_)\

Nome: Pris¢ila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
CPF: HIN.719.205H

Nome: Tfatiana cci Casagrande
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: 648.75

i} Prefeitura de Servigo Auténomo
=3 SOROCABA de Agua e Esgoto

]
Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. __~ PA 3224/2020 peistse. © '3

fim i} Prefeitura de Servigo Autdnomo
(92 SOROCABA de Agua e Esgoto .

DECLARAGAO

1. ldentificagdo do Dirigente:

Nome: Thyago Luis Ribeiro CPF n° ll.492.25500

Cargo: Sécio Proprietario

Empresa: Xerografia Informatica Ltda.

Telefone: (19) 3869-7047 E-mail: thyago@xerografia.com.br

2, Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Organica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de
contratagdo, e que:

( ) néo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razédo, apresento os documentos, certidées
e informagbées complementares que entendo necessarios a verificagao das hipéteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federaln®7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Codigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as
informacgées aqui prestadas sao verdadeiras.

/m_p/x
ER®GRAFIA INFORMATICA LTDA.
yago Luis Ribeiro fi

Sécio Proprietario Ay
RG: IR 024.695HH

_ omsrE
Sorocaba, |1+ de _C,UU&L,@, de 2023.

_
Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. ¥ PA 3224/2020 pLcisLse €

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DEcLARAçÃo oe DocuMENros À DtspostçÃo oo rcE/sp

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: Xerografia lnformática Ltda,

CNPJ No: 04.911 .191/0001-02

CONTRATO N'(DE ORIGEM): 27lSLCl2021 - ADITAMENTO.

uGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses,

OBJETO: Serviço de Outsourcing de impressão.

VALOR: R$ 1.214.241,63 (um milhäo, duzentos e quatorze mil, duzentos e quarenta e um reais

e sessenta e três centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, /> de de 2023

iretor Geral lnterino
calixto@saaesorclca ba. sp.qov. br
calixto. iUlvor@qmail.com

#

Redigido por Thais Coelho de Sá - Aux. Adm
,l

rl PÁ.3224t2020 DLc/sLSc Ø